THÀNH ỦY HẢI PHÒNG

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*

Số 510a-CV/BTGDVTU
V/v tuyên truyền cao điểm bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Hải Phòng, ngày 27 tháng 02 năm 2026

Kính gửi:   - Các cấp ủy trực thuộc Thành ủy,

- Các ban, sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thành phố,

- Các cơ quan báo chí, truyền thông thành phố.

                            -----

Nhằm tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động,

khí thế sôi nổi, phấn khởi trong toàn Đảng bộ và các tầng lớp Nhân dân thành phố

để tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng

pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là Ngày hội của toàn dân; Ban Tuyên giáo

và Dân vận Thành ủy đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tập trung

chỉ đạo, triển khai đợt tuyên truyền cao điểm về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 với tinh thần

trách nhiệm - chủ động - sáng tạo - thuyết phục - đồng bộ - hiệu quả cao, tập trung

vào một số nội dung cụ thể sau:

1. Nội dung tuyên truyền trọng tâm

Tuyên truyền cao điểm cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (theo Hướng dẫn số 18-

HD/BTGDVTU, ngày 25/9/2025 và Hướng dẫn số 19-HD/BTGDVTU, ngày

26/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy), trong đó tập trung:

- Tuyên truyền nêu bật ý nghĩa, tầm quan trọng đặc biệt của bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026

- 2031 gắn với thời điểm Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng thành

công tốt đẹp; thực hiện thành công cuộc cách mạng sắp xếp tinh gọn bộ máy của

hệ thống chính trị và vận hành chính quyền địa phương 2 cấp; những thành tựu to

lớn, có ý nghĩa lịch sử của đất nước và thành phố sau 40 năm thực hiện công cuộc

đổi mới.

- Tuyên truyền sâu rộng tiêu chuẩn, cơ cấu, số lượng đại biểu Quốc hội và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp; danh sách, tiểu sử tóm tắt của người ứng cử đại

biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; hoạt động tiếp xúc cử tri

vận động bầu cử, chương trình hành động của người ứng cử (theo Phương án số

98/PA-UBBC, ngày 25/02/2026 của Ủy ban bầu cử thành phố về tuyên truyền về

người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 98/KH-UBND, ngày 25/02/2026 của Ủy ban

2

nhân dân thành phố tổ chức cho những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI,

ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031 vận động bầu

cử thông qua phương tiện thông tin đại chúng); các nguyên tắc bầu cử, quy trình

bầu cử; quyền và nghĩa vụ của công dân trong bầu cử.

- Tuyên truyền quá trình triển khai bầu cử; lan tỏa, biểu dương những tập thể,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong chuẩn bị, tổ chức bầu cử, nhất là những địa

bàn bầu cử khó khăn, biên giới, hải đảo… Đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào

thi đua yêu nước, các hoạt động chào mừng hướng đến Ngày bầu cử.

- Tuyên truyền hướng dẫn cụ thể thời gian, địa điểm, nội quy phòng bỏ phiếu,

thể lệ bầu cử, quy trình bỏ phiếu; vận động cử tri đi bầu cử sớm, bầu đủ số lượng;

đặc biệt quan tâm các nhóm cử tri đặc thù như công nhân trong các khu công

nghiệp, người lao động làm việc theo ca, đồng bào tôn giáo, đồng bào dân tộc thiểu

số, người cao tuổi, người khuyết tật, ngư dân xa bờ... để bảo đảm không ai bị bỏ

sót quyền bầu cử.

- Phản ánh kịp thời việc tổ chức lễ khai mạc bầu cử tại các phòng bỏ phiếu;

Thông tin thường xuyên về diễn biến cuộc bầu cử và tiến độ cử tri tham gia bỏ

phiếu tại các địa phương; Tuyên truyền đậm nét không khí phấn khởi, tin tưởng,

lạc quan của cử tri toàn thành phố tự giác, trách nhiệm tham gia đi bầu cử; khẳng

định cuộc bầu cử tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm,

là Ngày hội của toàn dân. Trong đó, quan tâm tuyên truyền việc tổ chức bầu cử

sớm tại đặc khu Bạch Long Vĩ ngày 14/3/2026; bầu cử tại các cơ quan, đơn vị

thuộc lực lượng vũ trang.

- Sau ngày bầu cử, tập trung tuyên truyền về kết quả thành công của cuộc bầu

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026 - 2031. Thông tin kịp thời, chính xác kết quả bầu cử theo công bố chính thức;

làm rõ ý nghĩa của kết quả bầu cử đối với việc củng cố bộ máy nhà nước, tăng

cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng

và Nhà nước. Phản ánh các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử; Công

tác chuẩn bị kỳ họp đầu tiên của Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác, đấu tranh, phản bác những thông

tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Đa dạng hóa hình thức và phương tiện tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền miệng thông qua các hội nghị báo cáo viên, sinh

hoạt chi bộ tháng 3/2026; hội nghị tiếp xúc cử tri; họp tổ dân phố, thôn; sinh hoạt

của các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội để thông tin trực tiếp, kịp thời đến cán

bộ, đảng viên và Nhân dân. Phát huy tối đa vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên

truyền viên cơ sở, bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, trưởng thôn và người có uy

3

tín trong cộng đồng để trực tiếp truyền tải thông tin, vận động cử tri đi bầu cử đến

từng hộ gia đình, nhất là tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, đồng

bào tôn giáo, đồng bào dân tộc thiểu số.

- Đảng uỷ các xã, phường, đặc khu chỉ đạo các chi bộ tổ chức sinh hoạt

chuyên đề về cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 –

2031 từ ngày 3/3/2026. Nội dung tập trung vào việc mạn đàm tiểu sử ứng viên, cơ

cấu, số lượng được bầu mỗi cấp tại đơn vị bầu cử, tạo sự thống nhất nhận thức của

đảng viên trong chi bộ.

- Các cơ quan báo chí, truyền thông thành phố tăng dung lượng, thời lượng,

tần suất, nâng cao chất lượng, đổi mới toàn diện nội dung, hình thức thông tin; chú

trọng các tuyến bài viết, chương trình, tọa đàm phân tích, bình luận sâu sắc, có sức

thuyết phục cao. Nội dung thông tin phải toàn diện, tạo điểm nhấn, đúng chỉ đạo,

định hướng của Đảng, giữ vững nguyên tắc: chính xác - thống nhất - chuẩn mực -

thuyết phục, tuyệt đối không để xảy ra sai sót; thực sự là dòng thông tin chủ lưu

dẫn dắt, định hướng dư luận xã hội và trên không gian mạng. Đặt khẩu hiệu về bầu

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

trên trang nhất báo in. Mở chuyên mục, chương trình phát thanh, truyền hình riêng

về bầu cử với logo, hình hiệu, nhạc hiệu riêng, phù hợp, phát sóng trên khung giờ

cao điểm có đông khán, thính giả theo dõi. Đặt khẩu hiệu/hình hiệu về bầu cử nổi bật

trên trang chủ báo điện tử, cổng/trang thông tin điện tử; tạo chuyên đề, dòng sự kiện,

từ khóa xu hướng về bầu cử; ưu tiên những vị trí trang trọng trên cụm nổi bật trang

chủ để thông tin về bầu cử. Hình thức thông tin sáng tạo, đa dạng, khuyến khích thể

loại báo chí đa phương tiện với số liệu, đồ họa số, phóng sự hiện đại, hấp dẫn.

Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng báo cáo, xin ý kiến cơ quan có

thẩm quyền, xây dựng kế hoạch tổ chức cầu truyền hình trực tiếp và phát thanh

trực tiếp Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, tập trung tại các địa điểm bầu cử các đồng chí lãnh

đạo Đảng, nhà nước, Thường trực Thành uỷ dự khai mạc, bỏ phiếu; những địa đểm

bỏ phiếu đặc thù...

- Đẩy mạnh tuyên truyền cổ động trực quan như bố trí băng rôn, panô, áp

phích, bảng điện tử, màn hình LED, phướn tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn

vị, khu vực trung tâm, các nút giao thông, trục đường chính, khu vực đông dân cư,

đặc biệt là tại các khu vực bỏ phiếu. Sử dụng xe loa cổ động trang trí pano, áp

phích di chuyển sâu vào các ngõ xóm, cụm dân cư xa trung tâm, các khu công

nghiệp để tuyên truyền bầu cử. Tổ chức chỉnh trang đô thị, khu dân cư xanh, sạch,

đẹp; treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở cơ quan, đơn vị và vận động Nhân dân

treo cờ Tổ quốc, trong thời gian 07 ngày trước và sau ngày bầu cử (từ 12/3 đến

17/3/2026).

4

- Phát huy tối đa hiệu quả của hệ thống truyền thanh cơ sở; tăng thời lượng,

tần suất phát sóng các bản tin bầu cử, nhất là vào các khung giờ cao điểm có đông

người theo dõi.

- Tăng cường tuyên truyền trên Cổng/trang thông tin điện tử và các nền tảng

mạng xã hội của các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, các xã, phường, đặc khu;

trên các nhóm Zalo cộng đồng dân cư; xây dựng các infographic, video clip ngắn

gọn, dễ hiểu về quy trình bầu cử, nguyên tắc bầu cử, thông tin về người ứng cử để

thu hút sự quan tâm của cử tri, đặc biệt là giới trẻ trên các nền tảng mạng xã hội.

Vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân, tranh thủ đội ngũ những người có sức

ảnh hưởng (KOLs) tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về

bầu cử trên không gian mạng.

- Thông tin, tuyên truyền vận động cử tri đi bầu cử qua tin nhắn mạng viễn

thông và mạng xã hội.

- Vận động cán bộ, đảng viên, Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến

tìm hiểu bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp do Ban Tuyên giáo và

Dân vận Trung ương phối hợp Đảng ủy Quốc hội tổ chức.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao chào mừng bầu cử.

3. Tăng cường nắm bắt dư luận xã hội; chủ động đấu tranh phản bác các

quan điểm sai trái

Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân,

nhất là tại các địa bàn, lĩnh vực nhạy cảm, trên không gian mạng (theo Kế hoạch số

28-KH/BTGDVTU ngày 03/02/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về

nắm bắt dư luận xã hội và vận động nhân dân tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031); kịp thời tham

mưu xử lý các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở, không để bị động, bất ngờ.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động thông tin, tuyên truyền ở

các cấp, các ngành, nhất là tại cơ sở, bảo đảm việc thực hiện nghiêm túc, đồng bộ,

đúng định hướng; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, bất cập trong việc

triển khai, qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền,

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Kiểm soát chặt chẽ, tuyệt đối không đăng, phát những

thông tin nhạy cảm, thông tin chưa kiểm chứng, gây băn khoăn hoặc nghi ngờ

trong cử tri và Nhân dân, gây dư luận tiêu cực, ảnh hưởng đến công tác bầu cử và

nhân sự tham gia ứng cử. Kịp thời cung cấp thông tin chính thống để định hướng

dư luận xã hội, không để hình thành “khoảng trống thông tin”. Chủ động đấu tranh,

phản bác, gỡ bỏ các thông tin xấu độc, xuyên tạc, phá hoại cuộc bầu cử của thế lực

thù địch, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ gây mất đoàn kết, chống

phá Đảng, Nhà nước.

5

Đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị triển khai nghiêm túc, đồng

bộ, thống nhất các yêu cầu tuyên truyền cao điểm bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, góp

phần trực tiếp vào tổ chức thành công cuộc bầu cử; Xây dựng báo cáo định kỳ

hằng tuần về công tác tuyên truyền bầu cử gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận

Thành ủy chậm nhất vào thứ Ba hằng tuần; báo cáo kết quả tuyên truyền cuộc bầu

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026 - 2031về Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy chậm nhất trước ngày

27/3/2026 để tổng hợp, báo cáo Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Thường

trực Thành ủy và Ủy ban bầu cử thành phố.

 (Gửi kèm một số văn bản liên quan)

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy (để b/c),

- Ủy ban bầu cử thành phố (để b/c),

- TT HĐND, UBND TP,

- Sở Nội vụ,

- Như trên,

- Ban XD Đảng các xã, phường, đặc khu,

- BTGDVTU: + Các đ/c lãnh đạo Ban,

                       + Phòng TT, BC- XB,

                       + Đ/c Tuấn, Hương - CV

                       + Lưu VP.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Phúc